
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Presso i locali della SS INGEGNERIA CLINICA 

 

IL RESPONSABILE  

PETTI ALBERTO 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016, 

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 

 

OGGETTO: CONTRATTO QUINQUENNALE DI MANUTENZIONE E 
ASSISTENZA DI TIPO “FULL-RISK” DELLE ATTREZZATURE 
STRUMENTALI E MEDICALI, DEI SISTEMI DI INTEGRAZIONE DIGITALE 
DELLE SALE OPERATORIE, DELLE PERIFERICHE DI ACQUISIZIONE 
VIDEOLAPAROSCOPICHE E VIDEOENDOSCOPICHE E DEI RELATIVI 
ACCESSORI, DI PRODUZIONE OLYMPUS MEDICALE DI PROPRIETA’ 
DELL’ASL BI – DITTA OLYMPUS ITALIA SRL – CIG 98682208C1 – 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE. 

 

Determinazione n. 1067 in data 08/09/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

OGGETTO: CONTRATTO QUINQUENNALE DI MANUTENZIONE E 
ASSISTENZA DI TIPO “FULL-RISK” DELLE ATTREZZATURE 
STRUMENTALI E MEDICALI, DEI SISTEMI DI INTEGRAZIONE 
DIGITALE DELLE SALE OPERATORIE, DELLE PERIFERICHE DI 
ACQUISIZIONE VIDEOLAPAROSCOPICHE E 
VIDEOENDOSCOPICHE E DEI RELATIVI ACCESSORI, DI 
PRODUZIONE OLYMPUS MEDICALE DI PROPRIETA’ DELL’ASL 
BI – DITTA OLYMPUS ITALIA SRL – CIG 98682208C1 – 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE. 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 157 del 22.04.2016 è stata attivata la Struttura Complessa Tecnico con 
contestuale attribuzione delle materie di competenza; 

- con deliberazione n. 306 del 22.07.2016 è stata attivata la Struttura Semplice Ingegneria 
Clinica con contestuale attribuzione delle materie di competenza; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il 
Regolamento per la disciplina delle competenze per l’adozione degli atti amministrativi 
dell’A.S.L. BI; 

- ai sensi dell’allegato 3 del regolamento per l’adozione dei provvedimenti amministrativi 
dell’A.S.L. BI approvato con deliberazione n. 474 del 21.12.2016, il presente atto non rientra 
fra quelli da assumersi nella forma di deliberazione; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 327 del 31 maggio 2017 è stato approvato il 
Regolamento di disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di fornitura 
di beni e servizi; 

- con D.Lgs. 50 del 2016 è stato emanato il cosiddetto Codice degli Appalti alla luce ed in 
conformità ai principi del quale si opera (vd. Art. 30) ratione temporis;  

- con D.Lgs. 50 del 2016 è stato emanato il cosiddetto Codice degli Appalti in cui si riportano 
i Motivi di esclusione degli operatori economici (vd. Art.80); 

- con Delibera N°33 del 31/01/2022 è stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza alla luce ed in conformità del quale si opera; 

- con determinazione a contrarre N. 687 del 13/06/2023 è stata formalizzata la volontà 
dell’ASL BI di procedere alla costituzione di contratto quinquennale di manutenzione e 
assistenza di tipo “full-risk” delle attrezzature strumentali e medicali, dei sistemi di 
integrazione digitale delle sale operatorie, delle periferiche di acquisizione 
videolaparoscopiche e videoendoscopiche e dei relativi accessori, di produzione Olympus 
medicale di proprietà dell’ASLBI; 

Determinazione n. 1067 in data 08/09/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

PREMESSO altresì che: 

- le apparecchiature descritte in oggetto sono di proprietà dell’ASL BI e sono state 
manutenute tramite attività di assistenza tecnica Full-Risk eseguita da parte del produttore 
OLYMPUS Italia fino al 31/12/2022;  

- le attività svolte nell’anno 2023, in attesa dell’espletamento della gara, sono state effettuate 
a chiamata e consuntivate periodicamente dalla ditta stessa;  

DATO ATTO che:  

- dalla manifestazione di interesse, pubblicata in data 20 Marzo 2023 su piattaforma SINTEL, 
è emerso un unico operatore economico in grado di fornire al livello richiesto i servizi di cui 
all’oggetto: OLYMPUS ITALIA SRL dimostrando di poter eseguire adeguatamente il 
contratto per i 60 mesi richiesti;  

- in data 27 giugno 2023 la SS Ingegneria Clinica ha proceduto a pubblicare la procedura 
negoziata ai sensi dell’art.63 comma 2. Lett. B), punto 2 del D.Lgs 50/2016 tramite 
piattaforma SINTEL, invitando come unico operatore economico OLYMPUS ITALIA SRL; 

- il criterio di aggiudicazione si è basato sull’offerta al prezzo più basso; 

- la data di scadenza per la presentazione delle offerte era il 5 luglio 2023; 

- in data 31 luglio 2023 è stata aperta e valutata la busta amministrativa, l’offerente risulta 
“idoneo” al fine della partecipazione alla gara; 

- in data 31 luglio 2023 è stata aperta e valutata la busta economica; 

- la ditta OLYMPUS ITALIA SRL con sede in Italia a Segrate (MI) ha presentato offerta n. 
1688553380199 alle seguenti condizioni: importo complessivo 1.020.309,50 € IVA esclusa 
in cui sono ricompresi i Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della 
disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art.95, comma 10, 
del D.Lgs. n.50/2016, per complessivi 2.690,50 € IVA esclusa ed è così composto: 

APPARECCHIATURA/SISTEMA CANONE 
ANNUALE 

CANONE 60 
MESI 

Apparecchiature integrazione 42.370,00 € IVA 
esclusa 

€ 211.850,00 IVA 
esclusa 

Chirurgica + Chirurgica New 44.362,50 € IVA 
esclusa 

€ 221.812,50 € 
IVA esclusa 

ENDOBASE 6.000,00 € IVA 
esclusa 

30.000,00 € IVA 
esclusa 

Endoscopia Flessibile + Endoscopia Flessibile 
Riscatto 

95.966,00 € IVA 
esclusa 

479.830,00 € IVA 
esclusa 

Urologia - ex Multimed 15.363,40  € IVA 
esclusa 

76.817,00 € IVA 
esclusa 

Determinazione n. 1067 in data 08/09/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

TOTALE OFFERTA  204.061,90 € IVA 
esclusa 

1.020.309,50 € 
IVA esclusa 

Oneri per la sicurezza da rischi interferenti non 
compresi in offerta e non soggetti a ribasso 

538,10 € IVA 
esclusa 

2.690,50 € IVA 
esclusa 

TOTALE OFFERTA  
(COMPRENSIVO DI ONERI) 

204.600,00 € IVA 
esclusa 

1.023.000,00 € 
IVA esclusa  

 

RITENUTO di attivare le procedure per la contrattualizzazione del servizio i cui elementi 
descrittivi e motivazionali sono riassunti nella tabella seguente: 

DESCRIZIONE DELLE 
APPARECCHIATURE/SERVIZI IN 
ACQUISIZIONE E DESTINATARIO 

CONTRATTO QUINQUENNALE DI 
MANUTENZIONE E ASSISTENZA DI TIPO “FULL-
RISK” DELLE ATTREZZATURE STRUMENTALI E 
MEDICALI, DEI SISTEMI DI INTEGRAZIONE 
DIGITALE DELLE SALE OPERATORIE, DELLE 
PERIFERICHE DI ACQUISIZIONE 
VIDEOLAPAROSCOPICHE E 
VIDEOENDOSCOPICHE E DEI RELATIVI 
ACCESSORI, DI PRODUZIONE OLYMPUS 
MEDICALE DI PROPRIETA’ DELL’ASL BI (per 
Blocco Operatorio, Gastroenterologia, Urologia e 
Pneumologia) 

FINE PUBBLICO 
DELL'ACQUISIZIONE:  

L’ASLBI intende dotarsi di un servizio di 
manutenzione e assistenza per le apparecchiature 
di proprietà che costituiscono i sofisticatissimi 
sistemi di diagnosi e trattamento che fanno capo a 3 
ambiti principali: 

1. Endoscopia digestiva, polmonare, urologica 

2. Sale operatorie integrate 

3. Server e applicazioni 

MOTIVAZIONE PER CUI SI 
PROCEDE ALL'ACQUISIZIONE E 

SCHEDA UVA 

Garantire un adeguato servizio manutentivo per le 
apparecchiature di produzione Olympus Medicale in 
grado di garantire sicurezza per pazienti ed 
operatori continuità di servizio ed adeguata qualità 
delle prestazioni. 

 

 

Determinazione n. 1067 in data 08/09/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

TIPO DI 
PROCEDURA/STRUMENTO 

D’ACQUISTO 

Procedura negoziata senza pubblicazione del 
bando (conseguente a pubblicazione di avviso per 
manifestazione di interesse), con un solo operatore 
economico (art.63 D.Lgs 50/2016) – tramite utilizzo 
della piattaforma SINTEL 

MOTIVAZIONE AL TIPO DI 
PROCEDURA E SCELTA 

FORNITORE AFFIDATARIO 

Sulla base del servizio di manutenzione richiesto 
per le delicate apparecchiature ed i sofisticati 
dispositivi oggetto dell’affidamento – che implica 
una capacità di risposta di elevatissima efficienza 
ed efficacia alle situazioni di guasto, anche tramite 
fornitura di apparecchiature sostitutive di pari marca 
e modello – si deve procedere alla 
contrattualizzazione esclusivamente di aziende 
estremamente specializzate che dispongono di 
caratteristiche ben definite (condizioni per avere le 
indispensabili garanzie sulla sicurezza di pazienti ed 
operatori, sulla continuità del servizio e sulla qualità 
delle attività sanitarie eseguite). 

SUDDIVISIONE IN LOTTI Non applicabile visto l’elevato grado tecnologico 
delle apparecchiature e comunque visto l’esito della 
manifestazione di interesse. 

DENOMINAZIONE FORNITORE 
AFFIDATARIO 

OLYMPUS ITALIA SRL 

MOTIVAZIONE SCELTA 
FORNITORE AFFIDATARIO 

Unico operatore economico in grado di fornire al 
livello richiesto i servizi di cui all’oggetto (verificato 
da esito della manifestazione di interesse) 

CRITERIO DI ROTAZIONE DEGLI 
INVITI 

Non applicabile in quanto la ditta rappresenta l’unico 
fornitore in grado di potere gestire il servizio. 

IMPORTO (IVA ESCLUSA) 1.023.000,00 € 

IMPORTO (IVA INCLUSA) 1.248.060,00 € 

ID PROCEDURA SINTEL 171248411 

DATA PUBBLICAZIONE 
TRATTATIVA 

27/06/2023 

CIG 98682208C1 

N. OFFERTA 1688553380199 (AT-51602-FY24) 

DATA OFFERTA 05/04/2023 

DATA STIPULA CONTRATTO 31/07/2023 

Determinazione n. 1067 in data 08/09/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore della SC Tecnico Ing. Maurizio ZETTEL; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. “BI” di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 

D E T E R M I N A: 

1) di affidare il contratto quinquennale di manutenzione e assistenza di tipo “full-risk” delle 
attrezzature strumentali e medicali, dei sistemi di integrazione digitale delle sale operatorie, 
delle periferiche di acquisizione videolaparoscopiche e videoendoscopiche e dei relativi 
accessori, di produzione Olympus medicale di proprietà dell’ASLBI alla ditta OLYMPUS 
ITALIA SRL per Blocco operatorio, SC Urologia, SSD Pneumologia e Allergologia e SSD 
Gastroenterologia ed endoscopia digestiva, secondo i termini indicati nella tabella 
seguente: 

DENOMINAZIONE FORNITORE 
AFFIDATARIO 

OLYMPUS ITALIA SRL 

IMPORTO AGGIUDICATO IVA 
ESCLUSA (COMPRENSIVO DI 
ONERI PER LA SICUREZZA) 

1.023.000,00 € 

ALIQUOTA IVA 22% 

IMPORTO AGGIUDICATO IVA 
COMPRESA (COMPRENSIVO DI 

ONERI PE LA SICUREZZA) 

1.248.060,00 € 

CONTO DI BILANCIO DI 
IMPUTAZIONE 

Contratto manutenzione 60 mesi: 03100203 
“Manutenzione ordinaria in appalto attrezzature-

tecnico-scientifiche-sanitarie”  aut. 15  

 

2) di dare atto che il canone di manutenzione verrà erogato come da tabella seguente: 

 IMPORTO 
DA 

AGOSTO A 
DICEMBRE 

2023  
(IVA 

ESCLUSA) 

IMPORTO DA 
AGOSTO A 
DICEMBRE 

2023  
(IVA INCLUSA) 

IMPORTO 
ANNUALE PER 
GLI ANNI 2024-
2025-2026-2027   
(IVA ESCLUSA) 

IMPORTO 
2024-2025-
2026-2027  

(IVA 
INCLUSA) 

IMPORTO 
DA GENNAIO 

A LUGLIO 
2028 (IVA 
ESCLUSA) 

IMPORTO 
DA 

GENNAIO A 
LUGLIO 2028 

(IVA 
INCLUSA) 

CANONE 
DA 

OFFERTA 

85.025,79 € 103.731,47 € 204.061,90 € 248.955,52 € 119.036,11 € 145.224,05 € 

ONERI 538,10 € 656,48 € 538,10 € 656,48 € NO NO 

TOTALE 85.563,89 € 104.387,95 € 204.600,00 € 249.612,00 € 119.036,11 € 145.224,05 € 

Determinazione n. 1067 in data 08/09/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

3) di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito positivo dei 
controlli di legge ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. pena la decadenza del 
contratto;  

4) di pubblicare il presente provvedimento, in applicazione del principio di trasparenza 
amministrativa, sul sito aziendale www.aslbi.piemonte.it – sezione Bandi di Gara; 

5) di dare atto che il RUP designato per tutti gli acquisti di tecnologie e servizi connessi 
effettuati dall’Ingegneria Clinica è la figura del Dirigente Responsabile della SS Ingegneria 
Clinica – Ing. Alberto Petti; 

6) di nominare quale DEC il P.I. Roberto Beccati; 

7) di dare atto che il RUP ha provveduto a raccogliere le dichiarazioni di assenza di conflitto di 
interesse, oltre alla propria, da parte di tutti i soggetti che hanno preso parte alla procedura 
ed analogamente farà con i soggetti che vi prenderanno parte in futuro; 

8) di dare mandato alla SS Contabilità di provvedere agli adempimenti consequenziali ed in 
particolare alla verifica delle autorizzazioni di spesa; 

9) di trasmettere al Blocco Operatorio, alla SSD Gastroenterologia, alla SC Urologia ed alla 
SSD Pneumologia la presente determinazione; 

10) di dare mandato alla SS Ingegneria Clinica di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

 

 

Determinazione n. 1067 in data 08/09/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DETERMINAZIONE DELLA SS INGEGNERIA CLINICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

PETTI ALBERTO 

 

Determinazione n. 1067 in data 08/09/2023


